[bookmark: _GoBack]
  TỔNG CÔNG TY  SÔNG ĐÀ                                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    CÔNG TY CP SÔNG ĐÀ 7                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:       /CT-CBTT                                        Sơn La, ngày 05  tháng 02 năm 2013
V/v: Giải trình biến động kết quả
        SXKD quý IV năm 2012

Kính gửi:  - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC.
			         - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.

Căn cứ:
· Luật chứng khoán số 70/2006/QH11 được Quốc hội Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 16/5/2006;
· Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 5/4/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
Công ty cổ phần Sông Đà 7 giải trình lợi nhuận quý IV/2012 giảm trên 10% so với quý IV/2011 (số liệu Hợp nhất) cụ thể như sau:

	Chỉ tiêu
	Quý IV/2012 (106đ)
	Quý IV/2011 (106đ)
	Số tiền thay đổi (106đ)
	Tỷ lệ % thay đổi

	1
	2
	3
	4=(2)-(3)
	5=(4)/(3)

	 - Doanh thu thuần
	102.309
	322.276
	-219.967
	-68%

	 - Giá vốn hàng bán
	81.242
	263.894
	-182.652
	-69%

	 - Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ
	21.067
	58.382
	-37.315
	-64%

	 - Doanh thu hoạt động tài chính
	149
	187
	-38
	-20%

	 - Chi phí tài chính
	11.651
	22.999
	-11.348
	-49%

	 - Chi phí bán hàng
	0
	      250
	-250
	-100%

	 - Chi phí QLDN
	21.949
	30.220
	-8.271
	-27%

	 - Lợi nhuận thuần từ HĐKD
	-12.384
	5.100
	-17.484
	-343%

	 - Thu nhập khác
	10.666
	2.621
	8.045
	307%

	 - Chi phí khác
	1.260
	1.929
	-669
	-35%

	 - Lợi nhuận khác
	9.406
	692
	8.714
	1259%

	 - Phần LN (Lỗ) trong Cty liên kết

	0
	0
	0%

	 - Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế
	-2.978
	5.792
	-8.770
	-151%

	 - Chi phí thuế TNDN hiện hành
	       379
	      295
	84
	28%

	 - Lợi nhuận sau thuế TNDN
	-3.357
	5.497
	-8.854
	-161%

	 - Lợi ích cổ đông thiểu số
	-3.345
	2.802
	-6.147
	-219%

	 - LN sau thuế của cổ đông Cty Mẹ
	-12
	2.695
	-2.707
	-100%

Thứ nhất:
Do sản lượng sản xuất thấp; công tác thu hồi vốn chưa đạt hiệu quả cao do công tác phê duyệt biện pháp khối lượng và dự toán công trình từ chủ đầu tư còn chậm lên công tác thu vốn của công ty quý IV/2012 gặp nhiều khó khăn từ đó làm giảm hiệu quả trong công tác sản xuất kinh doanh của Công ty cổ phần Sông Đà 7.
Thứ hai:
Bên cạnh khó khăn chung như trên thì trong kỳ Công ty cổ phần Sông Đà 8 - Công ty con của Công ty cổ phần Sông Đà 7 quý 4/2012 có kết quả kinh doanh không tốt và giảm nhiều so với quý 4/2011 cụ thể:
· Công ty cổ phần Sông Đà 8 lợi nhuận sau thuế quý 4/2012 lỗ 11,484 tỷ đồng. So với số lợi nhuận lỗ 1,246 tỷ đồng quý 4/2011 thì lợi nhuận sau thuế quý 4/2012 của Công ty cổ phần Sông Đà 8 giảm 10,238 tỷ đồng.
Như vậy với tất cả những nguyên nhân nêu trên đã làm cho Lợi nhuận sau thuế trên báo cáo Hợp nhất quý 4/2012 của Công ty cổ phần Sông Đà 7 giảm 161% tương ứng với 8,854 tỷ đồng so với quý 4/2011.

Công ty cổ phần Sông Đà 7 xin trân trọng giải trình./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Website Công ty;
- Lưu TCKT, TCHC.

1